



## 2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年11月6日

上場会社名 大興電子通信株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 8023 URL http://www.daikodenshi.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松山 晃一郎  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員コーポレート本部長 (氏名) 大西 浩 TEL 03-3266-8111  
 四半期報告書提出予定日 2019年11月7日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第2四半期の連結業績 (2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	21,010	30.7	1,135	161.0	1,149	138.0	897	157.1
2019年3月期第2四半期	16,071	△2.8	434	328.3	482	385.6	349	—

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 934百万円 (185.6%) 2019年3月期第2四半期 327百万円 (95.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	65.55	—
2019年3月期第2四半期	25.49	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第2四半期	24,581	7,459	30.3	543.30
2019年3月期	25,504	6,606	25.8	481.26

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 7,439百万円 2019年3月期 6,590百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	6.00	6.00
2020年3月期	—	0.00	—	—	—
2020年3月期 (予想)	—	—	—	6.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想 (2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,300	13.6	1,400	39.7	1,420	32.8	1,080	△59.0	78.87

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、2019年11月6日に公表いたしました「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期2Q	13,868,408株	2019年3月期	13,868,408株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	174,423株	2019年3月期	174,136株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期2Q	13,694,158株	2019年3月期2Q	13,694,358株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
3. 補足情報 .....	9
(1) 連結受注実績 .....	9
(2) 連結売上実績 .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、企業収益や設備投資の改善および良好な雇用環境が続き、景気は回復基調で推移いたしました。海外経済の動向と政策に関する不確実性や米中貿易摩擦に起因する景気の腰折れ懸念など、一部不透明な状況が続いております。

当情報サービス業界におきましては、IoTやAIなど新技術を活用した先進事例が一部で実現するとともに、人手不足を背景とした生産性向上や合理化目的のICT投資を中心に企業のシステム投資は堅調に推移しております。

こうした環境の下、当社グループではトップラインの拡大を目指した受注活動の強化に努めながら、収入の安定化を図るべくストックビジネスの増強にも取組みました。同時に、サイバーセキュリティ製品「AppGuard®」の拡販およびスマートウォッチを活用したウェアラブル事業に引き続き注力し、ならびにデジタルトランスフォーメーション推進の一環として、デジタル・インフォメーション・テクノロジー株式会社（代表取締役社長：市川 聡、資本金453,156千円、本社：東京都中央区）と資本提携および業務提携の強化（注1）、次世代IoTプラットフォーム「VANTIQ」の販売提携（注2）を実施いたしました。

また、株式会社DSR（旧株式会社大和ソフトウェアリサーチ、2019年7月社名変更）および株式会社アイデスの連結子会社化により、技術者確保による企業基盤の強化と、相互の事業領域におけるシナジーの創出による企業価値向上を進めてまいりました。

さらに、「お客さま第一」の方針のもと、お客さまの経営課題の解決をご支援するために、「人の品質」「物の品質」「仕事の品質」の向上をめざし、組織横断のタスクフォース活動による品質向上に引き続き取組みました。

この結果、販売面につきましては、富士通株式会社および同社グループとの連携強化による新規商談および既存顧客からの受注獲得に努めたこと、および前連結会計年度に実施した連結子会社の追加取得の影響により、当第2四半期連結累計期間の業績は、受注高206億95百万円（前年同期比121.2%）、売上高210億10百万円（前年同期比130.7%）となりました。

部門別に概観いたしますと、情報通信機器部門におきましては、富士通株式会社および同社グループとの連携強化やWindows7サポート終了と消費税改正に伴う入替需要が想定以上となり、受注高は70億94百万円（前年同期比122.1%）、売上高は74億14百万円（前年同期比138.9%）と大幅に増加しました。

ソリューションサービス部門におきましては、受注高136億円（前年同期比120.7%）、売上高135億96百万円（前年同期比126.7%）となりました。同部門の内訳としては、ソフトウェアサービスでは、公共分野が減少したものの民需分野が堅調に推移し、ならびに前連結会計年度に実施した連結子会社の追加取得の影響により、売上高は、93億99百万円（前年同期比140.3%）となりました。

また、保守サービスでは、ストックビジネスが堅調に推移したことにより、売上高は、29億3百万円（前年同期比107.1%）と増加しました。

ネットワーク工事では、売上高は前期大型商談の影響もあり、12億93百万円（前年同期比97.6%）と減少しました。

利益面につきましては、売上高伸長に伴う売上総利益の増加や経費管理の継続などにより前年同期比で改善し、営業利益11億35百万円（前年同期比261.0%）、経常利益11億49百万円（前年同期比238.0%）となりました。

また、法人税、住民税及び事業税ならびに法人税等調整額を計上した結果、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、8億97百万円（前年同期比257.1%）となりました。

(注) 1. 詳細は、2019年6月13日付公表「デジタル・インフォメーション・テクノロジー株式会社との資本提携および業務提携の強化に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 詳細は、2019年7月1日付公表「ミツイワ株式会社との次世代IoTプラットフォーム「VANTIQ」販売提携に関するお知らせ」をご参照ください。

### <当社グループの四半期業績の特性について>

情報サービス産業の特性として、ハードウェアならびにシステムの導入および更新が年度の節目である9月、3月に集中する傾向にあるため、当社グループの売上高および利益は、第2四半期、第4四半期に増加する特性があります。

## (2) 財政状態に関する説明

## ①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の資産につきましては、前連結会計年度末より9億23百万円減少し、245億81百万円となりました。この主な要因は、前連結会計年度末が金融機関の休日で仕入れ等の債務の支払が翌月に繰り越された等の影響により、現金及び預金が7億15百万円減少したことであります。

負債につきましては、前連結会計年度末より17億75百万円減少し、171億22百万円となりました。この主な要因は、前連結会計年度末が金融機関の休日で仕入れ等の債務の支払が翌月に繰り越された等の影響により、支払手形及び買掛金が6億86百万円減少したことであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末より8億52百万円増加し、74億59百万円となりました。この主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上に伴う利益剰余金の増加によるものであります。

## ②キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、1億15百万円の収入（前年同期は12百万円の収入）となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益11億63百万円、売上債権の減少による4億18百万円の収入、および仕入債務の減少による6億86百万円の支出によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、0百万円の支出（前年同期は55百万円の収入）となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、8億24百万円の支出（前年同期は22百万円の収入）となりました。これは主に短期借入金および長期借入金の返済によるものであります。

この結果、当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度の期末残高より7億10百万円減少し、39億30百万円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績動向等を踏まえ、2019年5月13日に公表いたしました2020年3月期の通期連結業績予想を修正いたしました。詳細につきましては、2019年11月6日に公表いたしました「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,701,272	3,985,659
受取手形及び売掛金	9,642,484	9,225,571
機器及び材料	10,630	3,021
仕掛品	3,171,791	3,514,947
その他	729,753	670,197
貸倒引当金	△18,418	△18,119
流動資産合計	18,237,513	17,381,277
固定資産		
有形固定資産	1,429,357	1,436,127
無形固定資産		
のれん	701,879	647,981
その他	181,471	157,654
無形固定資産合計	883,351	805,636
投資その他の資産		
投資有価証券	1,757,829	1,774,592
退職給付に係る資産	506,805	508,320
繰延税金資産	2,209,873	2,192,885
その他	532,619	534,722
貸倒引当金	△54,306	△53,246
投資その他の資産合計	4,952,821	4,957,275
固定資産合計	7,265,531	7,199,038
繰延資産		
社債発行費	1,461	1,038
繰延資産合計	1,461	1,038
資産合計	25,504,506	24,581,354
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,032,362	5,346,179
短期借入金	3,240,000	2,850,000
1年内償還予定の社債	90,000	—
1年内返済予定の長期借入金	187,615	89,030
未払法人税等	227,486	315,458
賞与引当金	518,890	699,216
その他	2,295,923	1,668,387
流動負債合計	12,592,277	10,968,271
固定負債		
社債	150,000	150,000
長期借入金	314,950	223,200
役員退職慰労引当金	76,008	31,992
退職給付に係る負債	5,513,965	5,517,383
その他	250,410	231,170
固定負債合計	6,305,334	6,153,746
負債合計	18,897,611	17,122,018

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,969,068	1,969,068
資本剰余金	134,892	134,892
利益剰余金	4,009,516	4,824,950
自己株式	△44,242	△44,422
株主資本合計	6,069,234	6,884,488
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	618,018	643,162
退職給付に係る調整累計額	△96,714	△87,766
その他の包括利益累計額合計	521,303	555,395
非支配株主持分	16,356	19,452
純資産合計	6,606,894	7,459,336
負債純資産合計	25,504,506	24,581,354

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	16,071,926	21,010,493
売上原価	12,623,553	16,160,568
売上総利益	3,448,373	4,849,924
販売費及び一般管理費	3,013,380	3,714,385
営業利益	434,992	1,135,539
営業外収益		
受取利息	83	76
受取配当金	18,753	19,337
持分法による投資利益	33,368	—
その他	10,725	10,886
営業外収益合計	62,931	30,299
営業外費用		
支払利息	12,822	15,069
その他	2,231	1,509
営業外費用合計	15,053	16,579
経常利益	482,869	1,149,260
特別利益		
投資有価証券売却益	2	15,822
特別利益合計	2	15,822
特別損失		
投資有価証券売却損	—	1,248
関係会社株式売却損	25,955	—
ゴルフ会員権評価損	3,404	—
特別損失合計	29,359	1,248
税金等調整前四半期純利益	453,512	1,163,835
法人税、住民税及び事業税	112,883	272,897
過年度法人税等	—	771
法人税等調整額	△8,822	△10,569
法人税等合計	104,060	263,099
四半期純利益	349,451	900,736
非支配株主に帰属する四半期純利益	386	3,136
親会社株主に帰属する四半期純利益	349,065	897,599

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	349,451	900,736
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△43,494	25,144
退職給付に係る調整額	21,327	8,948
持分法適用会社に対する持分相当額	11	—
その他の包括利益合計	△22,155	34,092
四半期包括利益	327,296	934,828
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	326,910	931,692
非支配株主に係る四半期包括利益	386	3,136

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	453,512	1,163,835
減価償却費	64,223	115,742
のれん償却額	—	67,225
賞与引当金の増減額 (△は減少)	65,100	180,326
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△87,600	△1,358
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	—	△44,016
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△19,310	2,705
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	64,274	11,773
受取利息及び受取配当金	△18,837	△19,413
支払利息	12,822	15,069
持分法による投資損益 (△は益)	△33,368	—
投資有価証券売却損益 (△は益)	△2	△14,574
ゴルフ会員権評価損	3,404	—
関係会社株式売却損益 (△は益)	25,955	—
売上債権の増減額 (△は増加)	889,366	418,002
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△36,797	△335,542
仕入債務の増減額 (△は減少)	△915,978	△686,183
その他	△347,590	△584,282
小計	119,173	289,307
利息及び配当金の受取額	19,395	18,847
利息の支払額	△11,820	△14,906
法人税等の支払額	△114,464	△177,862
営業活動によるキャッシュ・フロー	12,284	115,385
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△2,400	△5,100
定期預金の払戻による収入	100,000	—
有形固定資産の取得による支出	△10,708	△20,477
無形固定資産の取得による支出	△45,682	△8,631
投資有価証券の取得による支出	△1,237	△51,519
投資有価証券の売却による収入	2	85,077
ゴルフ会員権の取得による支出	△5,654	—
関係会社株式の取得による支出	△5,952	—
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	33,746	—
その他	△7,090	217
投資活動によるキャッシュ・フロー	55,023	△432
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入れによる収入	1,000,000	—
短期借入金の返済による支出	△779,000	△390,000
長期借入れによる収入	279,000	—
長期借入金の返済による支出	△385,999	△190,335
社債の償還による支出	—	△90,000
リース債務の返済による支出	△36,427	△73,317
自己株式の取得による支出	△43	△180
配当金の支払額	△54,777	△81,091
非支配株主への配当金の支払額	△620	△40
財務活動によるキャッシュ・フロー	22,132	△824,964
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	89,440	△710,011
現金及び現金同等物の期首残高	3,619,747	4,640,022
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,709,187	3,930,011

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 3. 補足情報

## (1) 連結受注実績

(単位：千円)

部門・品目		当第2四半期 (2019.4.1~2019.9.30)		前第2四半期 (2018.4.1~2018.9.30)		対前年 同期 増減率	前連結会計年度 (2018.4.1~2019.3.31)	
		受注高	構成比	受注高	構成比		受注高	構成比
情報通信機器		7,094,944	34.3	5,810,358	34.0	22.1	11,879,294	32.1
ソリューション サービス	ソフトウェアサービス	9,202,747	44.5	7,160,598	41.9	28.5	16,478,852	44.6
	保守サービス	2,928,661	14.1	2,803,559	16.4	4.5	5,732,382	15.5
	ネットワーク工事	1,468,849	7.1	1,303,354	7.7	12.7	2,891,450	7.8
小計		13,600,258	65.7	11,267,512	66.0	20.7	25,102,685	67.9
合計		20,695,203	100.0	17,077,871	100.0	21.2	36,981,980	100.0

## (2) 連結売上実績

(単位：千円)

部門・品目		当第2四半期 (2019.4.1~2019.9.30)		前第2四半期 (2018.4.1~2018.9.30)		対前年 同期 増減率	前連結会計年度 (2018.4.1~2019.3.31)	
		金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
情報通信機器		7,414,232	35.3	5,337,256	33.2	38.9	11,281,853	31.8
ソリューション サービス	ソフトウェアサービス	9,399,494	44.7	6,698,474	41.7	40.3	15,593,444	44.0
	保守サービス	2,903,149	13.8	2,710,559	16.9	7.1	5,684,857	16.0
	ネットワーク工事	1,293,617	6.2	1,325,637	8.2	△2.4	2,913,883	8.2
小計		13,596,261	64.7	10,734,670	66.8	26.7	24,192,185	68.2
合計		21,010,493	100.0	16,071,926	100.0	30.7	35,474,038	100.0